
8490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1875
LR 37/2023 art. 79 “Contributo per dotare tutte le strutture sanitarie pubbliche di letti bariatrici”- 
Approvazione piano regionale riparto Fondi. Individuazione Azienda sanitaria Capofila.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

a) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare la seguente ripartizione delle risorse economiche previste dall’art.79 della L.R. n. 37/2023, 
pari ad € 150.000, per ogni Struttura Sanitaria per l’acquisto di letti bariatrici:

RIPARTIZIONE RISORSE ECONOMICHE PREVISTE dall’art.79 L.R. n. 37/2023 pari a € 150.000

ASL BA
A.O.U.C.

POLICLINICO
BA

I.R.C.C.S.
DE BELLIS

I.R.C.C.S
Giovanni

Paolo
II Bari

ASL BR ASL BAT ASL FG

AOU
Policlinico
Riuniti di

FG

ASL
LECCE

ASL TA

23.004 21.901 2.032 2.598 15.588 12.279 9.956 14.151 28.912 19.579

2. di disporre che la gara regionale sia gestita dall’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari che dovrà 
provvedere alla raccolta dei fabbisogni e all’indizione della procedura entro il 31 gennaio 2025;

3. di disporre che le spese sostenute da ciascun Ente dovranno essere rendicontante alla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie;



                                                                                                                                8491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

4. di dare mandato alla dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere 
agli adempimenti conseguenti dal presente provvedimento, ivi incluse le procedure di rendicontazione 
e liquidazione in favore degli Enti del SSR;

5. di notificare, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, il presente provvedimento 
ai Direttori Generali delle ASL, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, agli IRCCS pubblici;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: LR 37/2023 art. 79 “Contributo per dotare tutte le strutture sanitarie pubbliche di letti 
bariatrici”- Approvazione piano regionale riparto Fondi. Individuazione Azienda sanitaria Capofila. 

Vista la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

Vista la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

 
Considerato che l’art.79 della L.R. n. 37/2023 (legge di bilancio regionale) ha previsto che per 
migliorare la qualità dell’assistenza sanitaria e dotare tutte le strutture sanitarie pubbliche regionali 
di letti bariatrici, in misura del 10 per cento della dotazione totale e comunque nei limiti dello 
stanziamento disponibile nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 13, programma 
7, titolo 2, venga assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2024, in termini di 
competenza e cassa, di euro 150 mila. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di 
competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026.  

 
Lo stesso articolo 79 recita che con deliberazione della Giunta regionale saranno stabilite le modalità 
per l’assegnazione e la rendicontazione delle risorse di cui sopra. 
 
Considerato che la DGR N. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto l’approvazione definitiva del 
Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015 – 
Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”. Modifica ed integrazione DGR n. 1119 del 31/07/2024 
riporta la dotazione dei posti letto in regione puglia così suddivisa: 
 

NUMERO POSTI LETTO OFFERTA PUBBLICA 

ASL 
BA 

A.O.U.C. 
POLICLINI

CO BA  

I.R.C.C.S
. DE 

BELLIS  

I.R.C.C.S 
Giovann
i Paolo II 

Bari 

ASL BR ASL BAT ASL 
FG 

AOU 
Policlini

co 
Riuniti 
di  FG 

ASL 
LECCE ASL TA ASL BA 

1.585 1.509 140 179 1.074 846 686 975 1.992 1.349 10.335 
 
Si ritiene opportuno suddividere la somma a disposizione, pari a € 150.000,00, in maniera 
proporzionata per ogni struttura sanitaria in base al numero dei posti letto. 

Si riporta di seguito, in tabella, l’importo che si propone di assegnare a ciascuna Azienda Sanitaria.  
 

RIPARTIZIONE RISORSE ECONOMICHE PREVISTE dall’art.79 L.R. n. 37/2023 pari a € 150.000,00 

ASL BA 

A.O.U.C. 
POLICLI

NICO 
BA  

I.R.C.C.S
. DE 

BELLIS  

I.R.C.C.S 
Giovann
i Paolo II 

Bari 

ASL BR ASL BAT ASL FG 

AOU 
Policlinico 
Riuniti di  

FG 

ASL 
LECCE ASL TA 

23.004 21.901 2.032 2.598 15.588 12.279 9.956 14.151 28.912 19.579 



                                                                                                                                8493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

Considerato inoltre che, al fine di procedere celermente all’acquisizione dei letti bariatrici e anche al 
fine di avere una procedura uniforme sul territorio regionale, si ritiene che la gara regionale sia 
gestita dall’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari che dovrà provvedere alla raccolta dei fabbisogni e 
all’indizione della procedura entro il 31 gennaio 2025; 

E opportuno inoltre, che le spese sostenute da ciascun Ente, vengano rendicontante alla Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie che provvederà ad adottare i successivi atti di 
impegno e liquidazione in favore degli Enti del SSR; 

Alla luce delle evidenze sopra riportate si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di 
diritto per adottare la seguente proposta. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere:  

Impatto neutro  

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione trova copertura nell’impegno dalla Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche Sanitarie n. 3024053362 assunto con DD N. 00237 del 11/12/2024 sul capitolo 
U1307055 – Esercizio finanziario 2024 CRA 15.05 (Missione 13- programma 07 – Titolo 2 – 
macroaggregato 3 – Piano dei conti finanziario 2.3.1.2)  

  



8494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

Tutto ciò premesso, al fine di dotare le strutture sanitarie di letti bariatrici, in riferimento a 
quanto disciplinato dell'art. 4, comma 4 lettera k della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta 
regionale: 

1. di approvare la seguente ripartizione delle risorse economiche previste dall’art.79 
della L.R. n. 37/2023, pari ad € 150.000, per ogni Struttura Sanitaria per l’acquisto di 
letti bariatrici: 

RIPARTIZIONE RISORSE ECONOMICHE PREVISTE dall’art.79 L.R. n. 37/2023 pari a € 150.000,00 

ASL BA 

A.O.U.C. 
POLICLI

NICO 
BA  

I.R.C.C.S
. DE 

BELLIS  

I.R.C.C.S 
Giovann
i Paolo 
II Bari 

ASL BR ASL BAT ASL FG 

AOU 
Policlinico 
Riuniti di  

FG 

ASL 
LECCE ASL TA 

23.004 21.901 2.032 2.598 15.588 12.279 9.956 14.151 28.912 19.579 

2. di disporre che la gara regionale sia gestita dall’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari 
che dovrà provvedere alla raccolta dei fabbisogni e all’indizione della procedura 
entro il 31 gennaio 2025; 

3. di disporre che le spese sostenute da ciascun Ente dovranno essere rendicontante 
alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie; 

4. di dare mandato alla dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie di provvedere agli adempimenti conseguenti dal presente provvedimento, 
ivi incluse le procedure di rendicontazione e liquidazione in favore degli Enti del SSR; 

5. di notificare, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, il 
presente provvedimento ai Direttori Generali delle  ASL, alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie, agli IRCCS  pubblici; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Funzionario Istruttore E.Q. della “SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 
SANITARIE” 
Visicchio Francesca 
 
La Dirigente della Sezione “RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE” 
Concetta Ladalardo 

Il Direttore del Dipartimento ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni alla presente proposta di DGR. 
Vito Montanaro 
 
L’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 
della Giunta regionale, 

FRANCESCA
VISICCHIO
18.12.2024
11:07:11
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
19.12.2024 12:11:51
GMT+01:00

Vito Montanaro
19.12.2024
13:34:11
GMT+02:00



                                                                                                                                8495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

 
propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Raffaele Piemontese 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato 
 

____________________________ 

Raffaele Piemontese
19.12.2024 16:49:14
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/12/2024 12:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



8496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025


